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Pasaulis Smerkia Jungtinių Valstijų 
Intervenciją j Dominikos Respubliką

Sako Revoliucija Buvus 
Jau Laimėta Dominikoje

Washington: — Kai tik 
pastebėjo, kad eksprezidento J. 
D. Boscho šalininkai Domini­
kos Respublikoje gali paimti 
viršų, Jungtinių Valstijų prezi­
dentas L. B. Johnsonas tuoj pa­
siuntė tūkstančius marinų ir ki­
tų kareivių į Dominikos Res­
publiką neva amerikiečių ir ki­
tų svetimšalių apsaugai, bet 
tuoj paaiškėjo, kad tos jėgos 
siunčiamos kovai1 prieš sukilė­
lius. Nepraėjo nei poros dienų

ir ištrėmė užsienin. Tai buvo 
pirmas demokratiniu keliu 
rinktas prezidentas toje šalyje.

(Bosch pareiškė, kad dabar 
JAV pareiga užbaigti tą revo­
liuciją, sukilimą prieš tą kliką, 
kuri nuvertė jo valdžią, kadan­
gi amerikiečiai dabar paėmė 
Dominikos Respublikos reika­
lus j savo kontrolę.)

Minint Pirmosios Gegužės 
šventę, vyko milžiniškos de-

FARMERIAI LANKĖSI
PAS VYRIAUSYBĘ

OTTAWA. — Virš 1,000 On­
tarijos farmerių lankėsi Otta- 
woje ir įteikė vyriausybei rei­
kalavimą atkreipti atydą į far­
merių padėtį.

Farmeriai nori aukštesnių 
kainų už savo produktus, ka­
dangi farmų mašinerija ir visa 
kita, ką farmeriai perka, labai 
pabrango.

WASHINGTON. — Buvęs 
Dominikos Respublikos prezi­
dentas Juan D. Bosch pareiškė, 
kad revoliucija Dominikos Res­
publikoje buvo jau laimėta, ka­
da amerikiečiai įsikišo ir visą 
reikalą sumaišė. Dabar Jungti­
nių Valstijų atsakomybė žiūrė­
ti, kad ta revoliucija būtų iš­
vesta iki galo.

Jis buvo klausinėjamas JAV 
televizijos ir radio programoje 
“Face the Nation”. Pasikalbe-

ir amerikiečiai metėsi į kovą 
prieš sukilėlius.

Amerikiečiai turi 9,500 vy­
rų Dominikos Respublikoje ir 
dar siunčia 4,500 ir prašo kitų 
Lotynų Amerikos'šalių talkos. 
Ko . amerikiečiams labiausiai 
reikia, kad Lotynų Amerikos 
Valstybių Organizacija užgirtų 
JAV žygius. Pirmomis dieno­
mis ne viena jų niurnėjo, kad

monstracijos po visą pasaulį, 
kurios pasmerkė JAV karą 
Vietname ir intervenciją į Do­
minikos Respubliką. Tarybų 
Sąjunga reikalauja, kad Jung­
tinių Tautų Saugumo Taryba 
apsvarstytų amerikiečių inter­
venciją į Dominikos Respubli­
ką.

Prie Ontarijos Farmerių Uni- 
i jos priklauso 30,000 farmerių. 
4,000 Manitobos farmerių pri­
tariu Ontarijos farmerių reika­
lavimams.

IŠEKSPLODAVO BOMBĄ
AMERIKOS KONSULATE

JAV pasielgė be minėtos orga­
nizacijos žinios.

Prezidentas Johnsonas teisi­
na savo intervenciją į Domini­
kos respubliką, būk tenai kont­
rolę paėmė Kastro simpatikai, 
jų tarpe komunistai. Girdi, JV 
negali leisti, kad Amerikos kon­
tinente atsirastų kita Kuba. 
Tuomi norima apdumti akis Lo­
tynų Amerikos šalių vyriausy­
bėms ir aplamai viso pasaulio 
žmonėms.

Bet viso pasaulio žmones aiš­
kiai mato, kad tai JAV impe­
rializmo intervencija tikslu pa­
dėti išsilaikyti galibje JAV pa­
kalikams, kurie virš metų lai­
ko atgal jėga nuvertė žmonių 
išrinktą prezidentą J. D. Bosch
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Du Milijonai Pirmos
Gegužes Mnijime

TOKIJO. ~ ’Čia Pirmosios 
Gegužės paminėjime dalyvavo 
virš 2.000,000 žmonių, pagal 
policijos apskaičiavimą. Patys 
paminėjimo vadovai sako, būk 
Japonijoj Pirmosios Gegužės 
minėjimuose dalyvavo virš 6,- 
500,000.

Tokijo minėjime buvo priim­
tas griežtas reikalavimas, kad 
amerikiečiai išsineštų iš Azijos,

Pekine, Kinijoje, Pirmosios 
Gegužės apsvąikščiojime daly­
vavo 3,000,000 žmonių,

Europoje, dalyvavo šimtai 
tūkstančių^ Varšuvoje, pavyz­
džiui, dalyvav!p mitinge 100,- 
000.

Neužgiria JAV 
Intervencijos

MEKSIKOS MIESTAS. — 
Meksikos užsienio reikalų mi­
nistras Antonio Carrillo Flores 
pareiškė: “Meksikos žmonės ir 
vyriausybė negali užgirti JAV 
iškėlimo marinų Dominikos 
Respublikoje”.

Panašaus nusistatymo be­
veik visos Lotynų Amerikos 
valstybės. Net Argentinos par­
lamente iškilo reikalavimas, 
kad būtų debatuojamas ameri­
kiečių įsikišimas į Dominikos 
respubliką.

Kubos premjeras Kastro pa­
reiškė, kad Bosch niekad nebu­
vo komunistas ir veikiausiai ne­
bus. Paskui pridėjo, kad jis pa­
sakė “veikiausiai” todėl, kad 
po to, ką amerikiečiai padarė 
Dominikos Respublikoj, sunku 
pasakyti, kad Bosch nepakeis 
savo nuomonės.

REIKALAUJA SULAIKYT
KARĄ VIETNAME

MONTREAL. — Kažkas pa­
dėjo užtaisytą dinamito bombą 
tarp JAV konsulato pastatų 
Montreale. Bombos sprogimas 
apdraskė tarpeklį ir išdaužė 
daugybę konsulato langų, bet 
nieko nesužeidė.

Kas padėjo bombą, niekas 
nežino. Policija tyrinėja.

Kvebekas Reikalauja 
Vis Daugiau Teisiu

I THREE RIVERS, Que. — 

'Savivaldybių reikalų ministras 
P. Laporte išsireiškė, kad Kve­
bekas gali pasiimti į savo ran­
kas jurisdikciją namų klausi­
me.

Kyla reikalavimas, kad dar- 
| bų ir nedarbo reikalus tvarky­
tų pati provincija.

Union Nationale lyderis Da­
niel Johnson, kalbėdamas St. 
Hyacinthe mieste, pareiškė, 
kad Kvebekas turėtų reikalauti 
teisių kontroliuoti provincijos 
konstitucinius reikalus, įskai­
tant teisę tapti respublika, vie­
toj monarchijos.

Jeigu tokia būtų žmonių va-

SIDNEY. Vienuolika vys­
kupų ir arkivyskupų Australi- j 
joje kreipėsi į vyriausybę, kad

lia, sakė jis, Kvebekas turėtų 
turėti teisę išsirinkti preziden­
tą.

ji dėtų pastangas, kad būtų su­
laikytas karas Vietname ir sie­
kiama garbingo susitarimo.

Tuo tarpu Australijos vy­
riausybė su premjeru Menzies 
priešakyje pasiuntė į Pietų 
Vietnamą daug kariuomenės 
tikslu padėti amerikiečiams ko­
voje prieš partizanus.

jimas su juo buvo padarytas 
San Juane, Portorikoj.

Sukilimas, sakė jis buvo de­
mokratinis, komunistai neturė­
jo jokios kontrolės. Jeigu ame-

Piety Vietname žuvo 
Jau 353 Patarėjai

SAIGON. — Jungtinių Vals­
tijų militaristai Pietų Vietna­
me yra tik “patarėjai”. Jie tik­
tai mokina vietnamiečius ka­
riauti. Bet iki šio laiko jau 353 
amerikiečiai žuvo kovose. Su­
žeistų, žinoma, daug daugiau.

Jungtinės Valstijos nesiren­
gia paklausyti viso pasaulio ra­
ginimų, kad karas būtų sulai­
kytas ir siekiama išrišti Viet­
namo klausimą per derybas.

Atsakydamas į popiežiaus ir 
kitų reikalavimus, kad sulaiky­
tų bombardavimus, Vietnamo 
naikinimą, amerikiečių prezi­
dentas Johnsonas siunčia vis 
daugiau ir daugiau kariuome­
nės.

Amerikos laikraščiai rašo, 
kad jis prašo savo sąjunginin­
kus padėti nukariauti partiza­
nus.

NORI PAŠALINTI FAŠIZMĄ 
BE REVOLIUCIJOS

TORONTO. — Susirašė 1,- 
700 kaimynų po peticija miesto 
valdybai, kad ši išmestų iš buto 
naujai susitvėrusią Kanados 
nacių partiją.

Nežinia, ką miesto valdyba 
darys. Ji peticiją perdavė įsta­
tymų, namų ir vystymo komi­
tetams.

rikiečiai nebūtų įsikišę, per­
versmas būtų greitai pasibai­
gę.

Dabar, kadangi amerikiečiai 
įsikišo, sakė jis, jo šalininkams 
laimėti militarinę pergalę nebe­
įmanoma.

Dabar, sakė jis, “jie — Jung­
tinės Valstijos — turi atlikti 
Dominikos Respublikoje tą, ko 
Dominikos Respublikos žmonės 
nori ir už ką jie kovojo”.

Bosch buvo išrinktas per bal-

MASKVA. — La Pasionaria 
(Dolores Ibarruri), Ispanijos 
Komunistų Partijos lyderis, sa­
ko, kad Ispanijoje svarbiausiu 
klausimu yra pašalinimas fa­
šizmo be revol’ucijos.

Šiuo klausimu vystosi platus 
frontas. Daugelis katalikų dva­
siškuos atsirubežiuoja nuo fa­
šistų ir pasisako už atsteigimą 
demokratijos.

TORONTO. — čia teismas 
nuteisė advokatą Robert Cas­
tor keturiems metams kalėjimo 
už pasisavinimą klijentų pini- 

Į gų sumoje $120,000.

savimus, bet 1963 metais rug­
sėjo mėnesį mihtaristai nuver­
tė jo valdžią, apkaltinę, būk jo 
administracijoje komunistų įta­
ka buvo per stipra. Jis buvo 
pirmas demokratiniu keliu 
rinktas prezidentas po nuverti­
mo diktatoriaus Trujillo;

Amerikiečių leidžiamus gan­
dus, būk dabar komunistai bu­
vo paėmę revoliuciją į savo ran­
kas, Bosch griežtai atmetė. 
“Revoliucines jėgos nėra ko­
munistinės; jie (komunistai) 
nekontroliuoja”.

JAV intervencija buvo dide­
lis sukrėtimas visoms Lotynų 
Amerikos šalims.' Jų tarimai 
pakartotinai pabrėžė, kad bent 
kokia akcija turi būti pirmiau­
sia aptarta Amerikos Valsty­
bių Organizacijos vadovybės. 
Be šios organizacijos sutikimo 
nei viena šalis negali kištis į ki­
tą šalį. Amerikiečiai nesiklau­
sė tos organizacijos, be jos 
sutikimo pradėjo intervenciją, 
tik tuomet pradėjo ieškoti už- 
gyrimo. Dominikos Respublika 
yra AVO narė.
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Prezidentas Turįs 
Nuvykti į Kiniją

WASHINGTON. - žymus 
Jungtinių Valstijų istorikas 
prof. John K. Fairbank, Har­
vard universiteto Rytų Azijos 
Reikalų Centro direktorius, siū­
lo, kad prezidentas Johnsonas 
nuvyktų į Kiniją ir pasitartų su 
kiniečiais.

Jungtinėse Valstijose eina 
platus intelektualų judėjimas 
už tai, kad Jungtinės Valstijos 
pakeistų savo nusistatymą lin­
kui Kinijos. i

Jis nurodė, kad pasaulyje į- 
vyko nepaprastai didelis pasi­
keitimas per praėjusius 20 me­
tų, bet Jungtinių Valstijų ir Ki­
nijos santykiai tebestovį vieto­
je.
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Tėvynėje Įgyta Laimė
Per 30 metų, pragyventų 

Brazilijoje, Stasiui Bendžiui nė 
karto neteko dalyvauti rinki­
muose.

Prieš aštuonerius metus S. 
Bendžius su šeima grįžo j gim­
tąją Lietuvą, šiltai sutiko sa­
vo sūnų motina Tėvynė. Stasys 
gavo puikų butą stambiame 
respublikos pramonės centre 
Kaune, jam pasiūlė darbą 
“Kauno audinių” tekstilės fab­
rike. Ir tiktai čia pilnutinai 
atsiskleidė jo talentas, tik čia 
tinkamai įvertintos jo auksinės 
rankos. 6,5 milijono metrų šil­
kinių audinių per metus išlei­
džia "Kauno audinių” fabrikas.. 
Ir kiekviename metre medžia­
gos — ryškūs šablonininko 
Stasio Bendžiaus darbo pėdsa­
kai. Jis — puikus racionalizato­
rius, fabriko techninės komisi­
jos narys. Tai jis sukūrė spe­
cialią mašiną šablonavimui, ku­
ri 10 kartų paspartina gamy­
bos procesą.

Darbas puošia žmogų. Kau­
no darbo žmones patikėjo S. 
Bendžiui aukštas miesto Dar­
bo žmonių Deputatų Tarybos 
nario pareigas. Taip S. Ben­
džius visą gyvenimą neturėjęs 
rinkimų teisės, tapo miesto val­
džios organo nariu.

Kitoms atsakingoms parei­
goms S.', Bendžių iškėlė darbo 
draugai. Jis išrinktas liaudies 
teismo tarėju.

Dabar S. Bendžių dažnai ga­
lima sutikti savo rinkėjų tarpe. 
Kartu su jais jis svarsto, kaip 
pagerinti Vaikų lopšelių, kavi­
nių, buitinio aptarnavimo įmo­
nių darbą.

Tokių šeimų, kaip S. Ben­
džiaus, — Kaune dešimtys. Vi­
sos jos rado tėviškėje laisvę ir 
laimę. Jie dažnai susirenka pas 
S. Bendžių prie puoduko kavos. 
Su juo visada galima įdomiai 
pasikalbėti. Pernai Stasys bai­
gė vakarinį marksizmo-leniniz­
mo universitetą. Pasaulinio 
darbininkų judėjimo, kovos už 
žmogaus teises klausimai do­
mina kiekvieną. Apie tai visa­
da papasakos Stasys Bendžius 
— praeityje beteisis tremtinys, 
dabar —. pilnateisis savo že­

Liaudies Baisas

mes šeimininkas. I liaudies teismo posėdyje (deši-
Nuotraukoje: S. Bendžius * nėję).

Iš šalies žiūrint
Religminkų bėdos

Neseniai Kanados Spaudoje 
pasirodė straipsniai, informuo­
ją, jog Dr. John Bourne yra į- 
sitikinęs, kad Kristus nebuvo 
miręs, tik apalpęs iki sąmonės 
netekimo. Tikčsit ar ne, dabar 
tie laikraščiai gauna “į kailį” 
iš davatkiško nusistatymo 
žmonių, kam laikraščiai leido 
talpinti straipsnius, reiškian­
čius abejonę dėl Kristaus mir­
ties. Girdi, laikraščiai, talpin­
dami tokius raštus, griauną 
pačius krikščionybės pamatus.

Skandalas nesibaigia straips­
niais apie abejones Kristaus 
mirtimi. Krikščionybės saugo­
tojai iš proto kraustosi ir dėl 
to, kad nekurios bažnyčios (re­
liginės denominacijos) taip pat 
reiškia abejones “šventojo” 
rašto teiginiais. Pavyzdžiui, 
United Church savo “moder­
nistiniu” galvojimu priėjo prie 
to, kad abejoja ne tik Kris­
taus stebuklais, bet ir paties 
Kristaus nekaltu prasidėjimu. 
Ji nusileido Kristaus mirties 
klausimu, teikdama, kad pagal 
šventraštį išrėdytų, kad Kris­
tus prisikėlęs. Bet ji sako, kad 
nėra tikrų įrodymų apie Kris­
taus nekaltą prasidėjimą. Vien 
legendos. Trijų karalių pasaka 
taip pat esanti legendarinė. Ji 
abejoja ir tuo, kad Kristus pa­
vertęs vandenį vynu. (O kur gi 
tos visos piktos dvasios, kurias

žymioj vietoj, kad neatkreipus 
jauno amžiaus Žmonių atydos, 
tai pakyla audra prieš tai. Gir­
di, negalima demokratinėj ša­
lyj uždrausti žmogui, ką jis tu­
ri skaityti, kaip ir valgyti. Tai 
būtų žmonių laisvės varžymas.

Tokie teiginiai, be abejonės, 
yra grynas tuščiažodžiavimas.

Visuomenė negali apsieiti be 
suvaržymų. Žmogus negali 
pirkti vaistinėje vaistų be gy­
dytojo leidimo. Ta pati spauda 
ir televizija turi reguliacijas. 
Yra šimtai įstatymų, kurie ru- 
bežiuoja žmogaus teises. Pa­
vyzdžiui žmogus turi važiuoti 
tiktai dešine kelio puse. Jis tu­
ri sulaikyti mašiną prieš trafi- 
ko signalą. Nevalia žmogui 
vogti, ne savo daiktus imti.

Tėvai auklėja vaikus nuo 
mažens, drausdami juos nuo 
daugelio dalykų. Tėvai patektų 
į kalėjimą, jeigu leistų vaikams 
nuodus gerti, kad ir po mažai. 
Saliūnams uždrausta parduoti 
svaigalus asmenims, neturin­
tiems reikiamo amžiaus. Visa 
tai yra visų priimta.

Bet kai kas pakelia klausi­
mą, kad žalinga nuodyti jaunų 
žmonių protą, tai pakyla bai­
sus skandalas. Čia jau žmonių 
laisvės varžymas. O jaunų žmo­
nių proto nuodijimas, jų doro­
vės naikinimas yra labai žalin­
gas. Tokia literatūra, be abejo­
nės nemažai atsakominga, kad

Kristus išvarė Iš žmogaus ir 
suvijo j kiaules, kurios paskui 
sušoko į ežerą ir prisigirdė?)

Moderniškas mokslas, sako 
toliau United Church kuriku- 
lum, tyrinėjimai erdvės, muša 
mokinimą apie dangų. Paaiškė­
ję, kad dangaus “aukštai” nė­
ra. Tai kur gi jis? Biblijos ra­
šytojai, sako kurikulum, manę 
apie trijų aukštų visatą, kurio­
je Žemė buvo paplokščia kai,p 
blynas. O biblija, kaip žinome, 
buvo parašyta “dievo” įkvėpi­
mu.

Toks United Shurch galvoji­
mas, be abejonės, religines da­
vatkas, apie nieką negalvojan- 
čias, varo iš proto. Bet tai klau­
simas, kurio nebebus galima 
pašalinti.

Keista demokratija
Kanadoje laikas nuo laiko 

atsiranda žmonių, kurie pakelia 
balsą prieš parnografišką lite­
ratūrą, kuri plaukia masiniai iš 
Jungtinių Valstijų. Ypač prieš 
žurnalus, kurie plačiai naudo­
ja nuogas, visaip persikreipu­
sias merginas, lytinius ištvir­
kavimus ir t. t. Tokia literatū­
ra plačiai naudojama jaunų 
žmonių. Daug kas mano, kad 
tokia literatūra žymiai atsako- 
minga už jaunimo ištvirkavi­
mą.

Bet kada kas pasiūlo, kad to­
kią literatūrą reiktų laikyti ne-
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šiandien daugelis jaunų stu;- 
denčių tampa nėščiomis.

Pagal Hitlerio pavyzdį
Kiek laiko atgal Montreale 

buvo atleistas iš mokytojo pa­
reigų brolis Rene Lahaie už tai, 
kad jis savd mokykloje moki­
nius auklėjo hitleriškai. Pasi­
rodo, kad tie, kurie pavarė jį 
iš darbo, apsiriko. Atsiranda 
gana daug užtarėjų.

Girdi, nors jis savo mokyk­
loje ant sienų turėjo Hitlerį ir 
svastiką, šalę Kristaus ir kry­
žiaus, ir mokiniams skiepyjo 
Hitlerio pavyzdį, rezultatai bu­
vę neblogi.

Jo metodas, suteikiant moki­
niams už 'pasižymėjimą laips­
nius kaip kariuomenėj, skati­
nęs mokinius prie disciplinos, 
geresnio mokinimosi.

Brolio Lahaie mokiniai svei­
kinosi naciškai, sudauždami 
kulnimis, ištiesdami rankas, iš­
sitempdami. Hitleris buvo per­
statomas kaip lygus Kristui, 
pasižymėjęs vadovybėje, ryžte 
ir t.t.

Atrodo, kad apšvietos tary­
ba turės būti priversta brolio 
(vienuolio) paleidimą peržiūrė­
ti.

Nejaugi Kvebeko katalikų 
mokyklose Hitleris bus stato­
mas pavyzdžiu, mokinant vai­
kus būti “Kristaus kareiviais”?

Liūdna Sukaktis

Su didele širdgėla ir liūdesiu minime dviejtį metų sukak­
tį nuo tragiškos Jono Pažėros mirties, kuri jį ištiko 
auto nelaimėje ir atskyrė nuo mūsų amžinai 1963 m. 
gegužės 12 d.

■ I į

Kėdainių chemijos kombinato dainininkai

Ilsėkis ramiai šaltoj Kanados žemelėj,’ o mes liekame 
nuliūdę.

Velionio žmona - Agota Pažėrienė 
Duktė - Genovaitė
Žentas - Stasys Rimeika 
Anūkėliai - Jonukas ir Juozukas 
Pusbrolis - J. Sinkevičius 
Brolienė - G. Fileriene 
Sūnus Lenis ir duktė Tafilė

Montreal, Que.

Liūdnas ’Prisiminimas
Su dideliu liūdnumu prisimename dviejų metų sukaktį 
nuo tragiškos mirties mūsų gero draugo Jono Pažėros, 
kuris išsiskyrė iš mūsų tarpo 1963 m. gegužės 12 d. 
Ilsėkis ramiai naujos tėvynės žemelėje.
Ch. ir E. Mickūnai J. Aštašauskas V. Vaitiekūnienė 

Montreal, Que, I
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1$ Kanados Gyvenimo
Finansų ministro Walterio. 

Gordono “dovana” taksų mokė­
tojams atitinka posakiui: Kas 
daugiau turi, tas daugiau gau­
na.

Taksai sumažinami 10 pro­
centų. Tai gerai. Bet turtin­
giems galės būti $600 į metus, 
kai žmonėms su mažomis paja­
momis bus tik keli doleriai.

Jis būtų daug geriau pada­
ręs, jeigu paliuosavęs nuo mo­
kesčių pirmus $2,000. Tai bū­
tų buvus tikra pagalba netur­
tingiems, kurie sudaro daugu­
mą žmonių.

Reikėjo atleisti nuo taksų ir 
mokslui išleidžaamus pinigus.

Kiek metų atgal religininkai 
primetė Ontarijos mokykloms 
religijos mokymą, pradinėse 
imokyklose. Bet iš to buvo dau­
giau bloga, negu gera.

Dabar šis plausimas disku-

suojamas iš naujo. Atrodo, kad 
religijos mokymas pradinėse 
mokyklose galės būti sulaiky­
tas. Nurodoma, kad vienos ar 
kitos religijos mokymas mo­
kyklose, kur mokinasi įvairių 
tikybų vaikai, yra varžymas 
žmonių laisvės.

Fordas atleis iš darbo Wind­
sore 1,600 darbininkų. Tai 
esanti pasėka Kanados sutar­
ties su Jungtinėmis Valstijo­
mis. Washingtonas tos sutar­
ties dar nepatvirtino, bet jos 
erzultatai Kanadoje jau prade­
da rodytis.

Federal? vyriausybė verčia­
ma žiūrėti, kad tie darbininkai 
būtų aprūpinti darbu, nes ji at- 
sakominga už tai, kad jie ne­
tenka darbo.

Kapitalo investoriai apšaukė 
W. Gordono Canada Develop-

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE
387 SHERMAN AVE. .N. HAMILTON, ONT 

šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų 
valgių. Turime kambarių apsistojimui.

i Savininkas Ch. Pampalas 
Telefonas: LI. 4-6917

1

21-nos Dienos Ekskursija Į Lietuvą

nuo liepos 22 d. Ekskursinė kaina $993.00, viskas įskai­
toma. RubeŽiuotas skaičius vietų.
Dėl platesnių informacijų prašome kreiptis:

Kennedy Travel Bureau Ltd.
296 QUEEN ST. WEST, TORONTO 

Tel. EM. 2-3226
2B

LIETUVOS SPAUSD1NIAI

ment Korporacijos p 1 a n ą I sprendžia rinkimus, 
“monsteriu”. —o—

Girdi, tai pavojingiausias da­
lykas, koks Kanadoje kada pa­
sirodė.

Kas juos daugiausia baugi­
na, tai idėja, kad gali paimti 
valdžią nauji demokratai. Tik 
įsivaizduokit, sako jie, kas bū­
tų tuomet: nauji demokratai 
galėtų pasodinti savo žmogų 
kiekvienos korporacijos direk­
torių taryboj.

Baisu, ar ne?

Ontarijos vyriausybe žada 
farmeriams padėti finansiniai 
statant butus dėl darbininkų ar 
pagerinant esančius.

Vyriausybė sutinkanti duoti 
$150 nuo kiekvieno darbinin­
ko. Kitaip sakant, jei farme- 
rys pabūdavęs butą 2 darbi­
ninkams, tai vyriausybė duos 
jam $300.

Daug kas mano, kad W. Gor­
dono biudžetas yra ženklas, kad 
liberalai ruošiasi rinkimams 
dar šiais metais.

Jų manymu, jis padaręs šio­
kius tokius mokesčių sumažini­
mus masėms žmonių, kurie nu-

Dvidešimt indijonų demonst­
ravo prie parlamento rūmų 
Ottawoje protestuodami prieš 
Canada Indian Act.

Tas aktas, sako jie, reiškia 
indijonams genocidą. Jis sie­
kiąs to, kad indijonai būtų in­
tegruoti į Kanados gyvenimą.

Kanadietis

iki šiol nebuvo įmanomas todėl, 
kad ji nematė, jog kas nors iš 
kanadiečių būtų pasirengęs in­
vestuoti $100,000,000. Matyti 
dabar bus parduodama CDC. 
Yra kitų valstybinių užvedi­
mų.

Jis aiškino, kad pastaruoju 
metu Britanija ir Jungtinės 
Valstijos pradėjo kalbėti apie 
suvaržymą kapitalo plaukimo 
užsienin. Kitaip sakant, gali 
atsirasti sunkumų su paskolo­
mis. Įsteigus CDC, bus sukaup­
ta vietinio kapitalo. Reikia tik­
tai, kad kanadiečiai supirktų 
šėrus.

Neatėjo Paklausyti 
“Dievo Pasiuntinio”

APIE BIUDŽETU

“Liaudies Balso” raštinėje galima gauti Tarybų Lietuvoje 
Išleidžiamų laikraščių ir žurnalų.

Dienraštis “TIESA”
Tris kartus J sakaitę išleidžiamas "SPORTAS”
Du kart į savaitę Išleidžiamas “LIETUVOS PIONIERIUS”
Savaitraštis "LITERATŪRA IR MENAS”
DVISAVAITINIS žurnalas “ŠVYTURYS”
Mėnesiniai žurnalai: "TARYBINE MOTERIS”, “MOKS­

LAS IR GYVENIMAS” ir “MŪSŲ SODAI”.
Laikraščių kainos po 5 c., o žurnalų po 25 c. egzempliorius.
Priimame užsakymus ir paštu. Prisiuntus mokestį apmo­

kame persiuntimą. Mažesnius užsakymus galite prisiųsti ir ka- 
nadiškais pašto ženklais.

Taipgi priimami ir naujas bei atnaujintas prenumeratas 
virš vardintų laikraščių ir žurnalų dėl 1965 metų.

Metinių prenumeratų kainos: "Tiesos” — $5.00; "Sporto”
— $4.00; “Lietuvos Pionierius” — $2.50; “Literatūra Ir Menas”
— $2.00; "Švyturys” — $4.50; "Mokslas ir Gyvenimas” — 
$3.00; "Tarybinė Moteris” — $2.00; "Mūsų Sodai” — $4.00.

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsisakytos ne vėliau 
kaip gegužio mėnesį šiais metais, kad gavus nuo liepos 1 d. 1965.

Užsakymus Siųskite su Money orderiais adresu:

Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont. Canada.

Praėjusią savaitę finansų 
ministras Walteris Gordonas 
patiekė parlamentui federalės 
vyriausybės biudžetą šiems fis- . 
kaliniams metams. Pajamų nu- ' 
matoma turėti $7,350,000,000. 
Išlaidų — $7,650,000,000. Tai­
gi, deficito bus $300,000,000.

Pagal patiektą biudžetą, tak­
sai nuo asmeninių pajamų bus 
mažesni 10 procentų. Bet šie­
met sumažinimas bus skaito­
mas tiktai nuo liepos 1 dienos. 
Bet taksai galės būti sumažin­
ti tiktai iki $600 vienam asme­
niui.

Visi kiti taksai, kaip korpo­
racijų, pardavimo ir kiti palie­
ka nepakeisti.

Unijistai galės atskaityti iš 
taksuojamos sumos duokles 
mokamas unijai, jos nebeleis į 
$100, kuriuos galima išskaity­
ti iš pajamų medikaliams ir 
labdaros reikalams.

Bus galima išskaityti iš tak- 
suojamų pajamų $550, jei bus 
užlaikomi dėdė ar teta, nesvei- 
kuoją fiziniai ar protiniai.

Kanados korporacijoms bus 
uždrausta įsikbrporuoti kitose 
šalyse dėl to, kad išvengus tak­
sų; .

Išlaidas * už garsinimąsi už­
sieninėj spaudoj nebus leidžia­
ma išskaityti iš taksuojamų pa­
jamų, išskyrus Readers Digest 
ir Time žurnalų kanadiškas lai­
das.

Duodami palengvinimai ir 
net parama įvairiems tyrinėji­
mams.

Numatoma, kad šiemet Ka­
nados produkcija padidės 7 
procentais.

$1,000,900,000 investavimams
Ministras taipgi pranešė, kad 

bus steigiama Kanada Develop­
ment Korporacija su $1,000, 
000,000, Vyriausias šios korpo­
racijos uždavinys bus investuo­
ti pinigus į Kanados industriją.

Šios korporacijos šeiminin­
kais galės būti kas tik norės. 
Šeras bus $5.00. Bet niekam 

t nebus leidžiama, išskyrus fede- 
ralę vyriausybę, kontroliuoti 
daugiau kaip 3 procentus šėrų. 
šėrus galės pirkti pavieniai as­
menys, kompanijos, organiza­
cijos ir vyriausybės.

Federal? vyriausybė galės 
laikyti iki 10 procentų šėrų. 
Jai bus leista turėti ir daugiau, 
jeigu ji parduos valstybine Po­
lymer korporaciją arba paims 
savo žinion šėrų pardavinėji­
mą. Bet ji negalės turėti dau­
giau, kaip už $250,000,000.

Ši korporacija, Canada De­
velopment Corporation, galės 
pirkti įvairių korpacijų šėrus ir 
tokiu būdu sumažinti užsienio 
kapitalo plaukimą Kanadon. Ji 
galės pirkti šėrus naujai stei­
giamų kompanijų ir t, t. Šios 
korporacijos serai nebus par­
davinėjami serų biržose.

Ministras aiškino, kad Poly­
mer korporacijos pardavimas

TORONTO. — Pasitaiko vi­
saip, bet kas atsitiko praėjusį 
sekmadienį Toronte, tiir būt 
buvo pirmas toks atsitikimas.

Tūlas Mr. Us, kuris atvyko 
Kanadon iŠ Jugoslavijos 1953 
metais, išsiuntinėjo 500 pakvie­
timų, skelbė savo mitingą Mas­
sey Hall per laikraščius, pasi­
darydamas $400 išlaidų, bet nei 
vienas iš jo kviestųjų ir skelbi­
mais šauktųjų nepasirodė Mas­
sey Hall. Net jo šeima neat­
ėjo.

I

Mr. Us giriasi, kad jis esąs 
dangaus balsas. Ir jis turįs pla­
ną išgelbėjimui viso pasaulio. 
Visa bėda, kad nei vienas nesu­
sižavėjo jo planu įsteigti pasau­
lyje "dievo karalystės”.

Dėl Siuntiniy į Taryby Lietuvy
Ir kitas Tarybų Sąjungos Rspublikas

UKRAINSKA KNYHA
Priimam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik 
iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausi ir Greičiaus} Patarnavimą 
Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per 
mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEGE: — 613 Selkirk Ave.

El)MONTONE: — 10803 - 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių 
medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 vai. ryto Iki 
6 vai. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. 
Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

Ukrainska Knyha
M3 BLOOR ST. W. — TORONTO 4} ONT, 

Telefonas: LE. 4-7551
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SAVAITINIS KANADOS LIETUVEI LAIKRASTKS
LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

! PrennmeratoB Rainas

Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams $4.00; pusei metų ?2.0® 
Visu? kitur metams $4.50; pusei metų $2.25

LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St, Toronto 3, Ont., Canada 

Telefonas: EM pire 6-4358

GYVENIMAS PRIVERČIA

Buvo laikai, ir ne taip seniai, kai demonstracija, pikietas, 
dėlegacija pas autoritetus su reikalavimais buvo skaitoma labai 
“žemų” dalyku ir “komunistine propaganda”. Kiti rėkavo, kad 
tai “Maskvos darbas”. Dabar visai kitaip yra.

Kaip jau žinia, amerikiečių konsulatą Toronte pikietavo 
dieną ir naktį studentai, profesoriai, dvasiškiai. Aną dieną 
prie Ontįarijos parlamento demonstravo 1,100 registruotų slau­
gių, reikalaudamos kolektyvinio susitarimo įstatymo. Jų žygį 
užgyrė ir liberalų' lyderis Thompsonas.

Gyvenimas visus išmokino, kad norint savo reikalavimus 
išreikšti, savo pažiūras parodyti, savo protestą išreikšti, reikia 
pasirodyti, reikia paremti veiksmais. Tylėjimas nieko nepasako.

GAIJMA BUVO TIKĖTIS

Konservatiį lyderiai, finansinių korporacijų atstovai, ap- 
draudos kompanijos ir ąbelnai privatiško .biznio žmonės išsi­
gandę sdriko, kad finansų ministras Walter Gordon nori Įpirš­
ti žmonėms baisūną (monsterį) pavidale Canada Development 
Korporacijos. Galima buvo tikėtis tokios opozicijos šitam pla­
nui. Matote, jis yra ne grynai privatiškas. Jame dalyvautų ir 
vyriausybė. Siūlomos tam tikros reguliacijos, varžančios spe­
kuliaciją, užkertančios galimybes, kad koks nors multimilio- 
nierius ar korporacija, pasigrobti ją į savo kontrolę.

1 Atviresni tiesiog apšaukė socialistiniu užmoju. Tas paro­
do jų baimę ir užmojus daryti, viską, kad sužlugdžius. Mat 
apšaukus socialistiniu dalyku lengviau sukurstyti nieko nenu­
simanančius žmones. Tai kvailas dalykas, visi gerai žino, kad 
liberalai ne socialistai. Ir konservatai, kai jie buvo valdžioje, 
nedrįso parduoti valstybinius užvedimus, kaip Polymer kor­
poracija. Mat jie netiek kliudė finansierius, kurie daro didelį 
biznį skolindami pinigus, pirkdami serus, grobdami kontrolę 
korporacijų į savo rankas.

■ Tikrumoje, Gordono planas yra labai naudingas. Jis su­
teikia progą kanadiečiams prisidėti^su savo finansais prie Ka­
nados vystymo, dalino Kanados industrijos išlaikymo kana­
diečių rankose.

BUS KITAS VIETNAMAS

Jungtinių Valstijų marinai jau sugarmėjo į Dominikos 
respubliką. Jie pasiųsti tenai neva amerikiečių ir kitų svetim­
šalių apsaugojimui, bet tikrumoje, tai užtikrinimui, kad val­
džion nepatektų pažangesni žmonės, kaip Kubos simpatikai. 
Kaip Pietų Vietname nebuvo leista turėti rinkimus, kad nepri- 
leidus šiaurės Vietnamo simpatikų prie valdžios, taip ir čia bus 
šiūrima, kad valdžion atsistotų tik amirikiečių kapitalo drau­
gai.

Koks aiškus amerikiečių kišimasis į kitų šalių vidujinius 
reikalus! Atsimenate, Bosch buvo išrinktas per balsavimus. 
Prieš jį buvo sukeltas maištas ir jis pašalintas. Sakoma, kad 
su amerikiečių iniciatyva. Dabar prieš šitą ginklu pastatytą 
valdžią žmonės sukilo. Net dalis tų, kurie pirmaiu dalyvavo 
Bosch nuvertime, stojo už jo sugrąžinimą.

Galimas daiktas, kad žmonių pastangos bus sužlugdytos. 
Amerikiečių sugarmėjimas gali daug padėti Bosch priešams. 
Bet, kaip yra sakoma, laimi tas, kuris iššauna paskutinį šūvį. 
Laikinai gal amerikiečiams pavyks pravesti savo politiką Do­
minikos respublikoje. Bet jie turės baisiai didelius politinius 
nuostolius visoje Lotynų Amerikoje, žmonių nusistatymas 
prieš Jugtines Valstijas visur padidės. Dėl to negali būti abe- 
joiės. Ateis laikas, kad ir Jungtinių Valstijų marinai nebegalės 
nieko padaryti. Gyvenimas juk nestovės vietoje. Pažangos 
.niekas dar nesulaikė. Ir residaikys.

Gegužės 7,1965

žemdirbiai
Atostogauja Sočyje

Rod Coneybeare (dešinėj) ir Charles Winter, radio “Rod and 
Charles” programos aktoriai, Jų perstatymai skiriami jau­
niems žmonėms.

Socializmas Pro Užpakalines Duris
N . AUKŠTUOLIS

Komjaunuolės Aldonos Šmi- 
gelskytės vadovaujama lauki­
ninkystės brigada praėjusiais 
metais Puodžiaulaukės kolūky­
je išaugino gausiausius grūdi­
nių ir kaupiamųjų kultūrų der­
lius. Jos nariai gerai pasiruošė 
šių metų pavasario sėjai. Už 
sumanų vadovavimą gamybai 
kolūkio valdyba suteikė briga- 
dininkei atostogas ir išpirko 
kelialapį į Sočj.

Kartu su Aldona savo atos­
togas Juodosios jūros pakran­
tėje praleidžia didelė grupė koi- 

Įūkiečių iš Rokiškio rajono. Į 
Sočj išvyko “Spalio pergalės” 
kolūkio kombainininkas Jonas 
Valašinas, “Draugystės” kolū­
kio kiaulių augintoja Valė Kru- 
čienė, “Naujosios sodybos” kol­
ūkio traktorininkas Vytautas 
Didelis, “Gegužės Pirmosios” 
žemės ūkio artelės zootechnikė 
Aldona Čepėnaitė ir kiti žem­
dirbiai. Jie Sočyje pailsiaus 
mėnesį laiko. Daug rajono kol­
ūkiečių ir tarybinių ūkių dar­
bininkų savo atostogas pralei­
džia Likėnuose, Druskininkuo­
se, Palangoje, Rygos pajūryje.

Politikieriai ir didlapiai daž­
nai nusiskundžia, kad Kanados 
industrijos ir kitokios nuosa­
vybės pereina į svetimšalių 
kontrolę. Bet kada vyriausybė 
pasiūlo kokius nors planus su­
trukdymui tokio perėmimo, tai 
visi sušunka prieš tuos planus. 
Taip išėjo ir dabar.

Finansų ministras Walteris 
Gordon pasiūlė, kad būtų 
Sudaryta Canada Development 
Corporation (Kanados Vysty­
mo Korporacija) su $l,000į- 
000,000 kapitalo, ši korporaci­
ja daugelyje atsitikimų paten­
kintų kapitalo pareikalavimus 
atidarant naujus užvedimus, 
plečiant senus. Korporacija ga­
lėtų net pirkti Šerus kitose kor­
poracijose ir tokiu būdu padi­
dinti kanadiečių šėrininkų skai­
čių, sumažinti svetimšalių 
nuosavybę. Privatiško biznio 
žmonėms tas nepatinka.

Pirmiausia, nepatinka dėl to, 
kad vyriausybė gali laikyti 10 
procentų šėrų. Girdi, tai socia- 

| lizmas pro užpakalines duris. 
Vyriausybė, turėdama 10 pro­
centų šėrų, Sako jie, galės da­
ryti labai didelę įtaką į korpo­
racijos veiklą. Tai nebūsianti 
grynai privatiška korporacija. 
Per Šią korporaciją vyriausybė 
įsikišianti į privatiško užsiėmi­
mo reikalus.

Bet iki šiol dar nebuvo ban­
dyta sudaryti tikrai kanadišką 
kapitalo fondą, pajėgiantį fi­
nansuoti Kanados vystymą. 
Pavieniai prisibijo rizikos. Taip 
ir užleidžiamą industrija po in­
dustrijos užsienio kapitalui.

■ Nekurie laikraščiai iškelia ir 
nekuriuos trūkumus Gordono 
plane. Pavyzdžiui, Gordonas'

užsiminęs apie pardavimų Šiai 
korporacijai valstybinės $100,- 
000,000 įmonės Polymer (sin­
tetinės gumos fabriko) ir kitų 
valstybės kontroliuojamų už­
vedimų. Šie visi užvedimai, sa­
ko spauda, yra valstybės kont­
roliuojami, pelningi ir nėra pa­
vojaus, kad jie patektų j sve­
timšalių kontrolę. Tad kam lies­
ti gerai sutvarkytus valstybi­
nius užvedimus? Tai labai tei­
singos pastabos.

Aplamai, sudarymas- tokios 
korporacijos suteiktų progą 
kanadiečiams, kad ir neturin­
tiems didelio kapitalo, prisidėti 
prie finansavimo Kanados vys­
tymo. Šerai būsią po $5.00. Ga­
lės pirkti kas kiek išgalės. Ap- 
rubežiuojama, kad vienas as­
muo ar kompanija negalėtų pa­
sigrobti daugumos šėrų. Pavyz­
džiui, vienas asmuo ar kompa­
nija negalės turėti daugiau 
kaip 3 procentus šėrų.

Vyriausybė per finansų mi­
nistrą Gordoną siūlo eilę kitų 
priemonių Kanados apsaugoji­
mui. Pavyzdžiui, tam tikras re­
guliacijas apsaugojimui, kad 
Kanados spauda nepatektų į 
svetimšalių kontrolę. Siūloma 
neleisti išskaityti iš taksų išlai­
dų už skelbimus užsienio spau­
doje, jei tie skelbimai taikomi 
Kanados publikai.

Bet ir šie geri sumanymai 
smerkiami. Girdi, valdžia kiša­
si į spaudos laisvės reikalus.

Kaip matome, patys kana­
diečiai stoja ant kelio, trukdo 
Kanados vyriausybės pastan­
gas apsaugoti Kanadą nuo sve­
timšalių kontrolės. Atrodo 
keista, ar ne? Bet nėra taip 
keista, kai reikalas išnagrinė­

Naujos Įmonės

jamas.
Kanadoje, kaip ir kitose ka­

pitalistinėse šalyse, pelnas sto­
vi pirmoj vietoj. Jei kapitalis­
tas gali pelną pasidaryti, tai 
patriotizmas jam nesvarbu. 
Kanados kapitalistai tampriai 
susijungę su amerikiečių ir ki­
tų šalių kapitalu, kontroliuo­
jančiu Kanadoje daug indust­
rijų ir kitų užvedimų. Jiems 
taip pat nepatinka, jei kokie 
nors varžymai uždedami toms 
kompanijoms, kuriose jie daly­
vauja. '

ROKIŠKIS. — Greitu laiku 
čia stos rikiuotėn galingas vai­
sių - daržovių konservų fabri­
kas. Jis per metus pagamins 
6 milijonus sąlyginių indėlių 
produkcijos.

Rokiškis tampa pramonės 
centru. Statybininkai pradėjo 
pamatus kombinuotų pašarų 
fabrikui. O rytiniame pramoni­
nio rajono pakraštyje iškilo 
dar vienos įmonės korpusai. 
Tai busimoji sūrių gamykla, 
kuri pagal savo išleidžiamos 
produkcijos kiekį bus stam­
biausia tokios rūšies įmone Pa- 
baltyje. Be pagrindinės pro­
dukcijos — įvairių sūrių įmo­
nė gamins pieno cukrų, tieks 
vartotojams kitus pieno pro­
duktus. Per pamainą čia bus 
perdirbama 50 tonų pieno. Jau 
gaunami labai našūs tėvyninės 
gamybos įrengimai. Gamykloje 
dauguma darbų bus mechani­
zuota ir automatizuota. Dar 
šiais metais įmonė išleis pir­
mąją produkciją.
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Kiekvienas Kanados patrio­
tas turėtų pritarti finansų mi­
nistro Walterio Gordono planui 
įsteigti Kanados vystymo kor­
poraciją.

Jo siekis yra geras.
Kanadiečiai turi pinigų ir ga­

li investuoti į savo krašto vys­
tymą, tik reikia, 'kad kas vado­
vautų.

Bet jo planui praeiti bus la­
bai sunku. I

Privatiško biznio šalininkai, 
finansieriai, nenori, kad kas 
kištųsi jų karalystėn.

W 1
Kai Jungtinėse Valstijose ėjo 

rinkimai ir Johnsonas sakė kal­
bas, atrodė, kad jis tikrai tai­
kos šalininkas.

Džiaugėsi amerikiečiai, džiau­
gėsi kanadiečiai, džiaugėsi ir 
kitų šalių žmonės.

Koks dabar nusivylimas!
Prezidentas Johnsonas visai 

pasidavė karo vanagams.
☆

Francija, kaip žinia, buvo ge­
ra JAV draugė, bet ir ji' rado 
reikalą atsįpalaidoti nuo Ame­
rikos.

Už tai daug kalta JAV politi­
ka.

Nėra didelio pritarimo ir ki­
tose JAV sąjungininkėse.

ir
Atrodo, kad JAV neteks dar 

vienos draugės: Indijos.
Kai Pakistanas buvo JAV 

draugas, gavo daug ginklų. Da­
bar jis panaudojo tuos ameri­
kiečių duotus ginklus (įskai­
tant tankus) prieš 1

Indija daug didesnė už Pa­
kistaną, bet Paikistano jėgos 
geriau ginkluotos.

Indija pradeda šnairuoti į 
Jungtines Valstijas,.

Nuotraukoje matome sceną iš Rosinio operos “Sevilijos kir­
pėjas”. Grafo Almavivos vaidmenį atlieka jaunas dainininkas 
Virgilijus Noreika (viduryje). Jis išvyko j garsųjį Milano “La 
Skala" operos teatrą pasitobulinti.

Ką Kiti Rašo

mose ka­
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Globe and Mail reporteris W. 
List rašo, kad Kanadai labai 
trūksta profesinių darbininkų: 
architektų, akoupterių, chemi­
kų, civilinių ir kitokių inžinie­
rių, vaistininkų, mokytojų ir 
Lt. ■ r

Tai vis paseka pažangos 
moksle, technologijoj.

Paprastų darbininkų didelis 
perteklius. Ir vis daugiau jų 
išeina į bedarbių eiles.

Reikia plačios programos la­
vinimui kanadiečių.

★ ■ !'

Aukštesnis mokslas Kanado­
je darosi vis brangesnis ir bran­
gesnis. Į .

Tuo tarpu vis įsunkiau tų pi­
nigų sutaupyti: pragyvenimas 
brangsta, mokesčiai kyla.

J. Y.

Abejoja žmonijos išlikimu

Anądien Niujorke grupė in­
telektualų diskusavo įdomią te­
mą: Ar žemėje žmonija išlik­
tų, jei kiltų atominis karas?

Taip, tema tikrai “įdomi”. Ir, 
kaip paaiškėjo diskusijų eigo­
je, atsakymo dar nėra.

Columbia universiteto filoso­
fijos profesorius Dr. Charles 
Frankel tuo klausimu sekamai 
išsireiškė:

“Ar žemėje žmonių liks po 
atominio karo — niekas neži­

no lįsnai- no. Kas liečia mane, aš neno- 
Indiją. rėčiau būti vienas tų Tikusių­

jų’-”
Dr. Edward Tatum, Nobelio 

premijos laureatas, sakė: Žmo­
nija per tūkstančius metų pa­
jėgė prisitaikyti prie aplinky­
bių. Jei po atominio karo ne­
pajėgs to padaryti, tai ji "ir 
neverta išlikimui”.

Jei mokslininkai, o ne mili- 
taristai ir ginklų gamintojai, 
valdytų šį svietą, tokios dis­
kusijos būt nereikalingos.

Gaila, kad taip nėra ir, gal 
dar negreit bus.

■ — Vilnis

pavojingo karo plėtimo kurso.
Labai skaitlingos dailininkų 

ir rašytojų grupės viešas pa­
reiškimas prieš Pietų Vietnamo 
karą daro visuomenėje gerą, 
teigiamą įspūdį.

Ar žinote, kad už įdėjimą į 
“The N. Y, Timesą” vardo rei­
kia pačiam užsimokėti? Kiek? 
Ogi $10. Tik taip padengiamos 
išlaidos.

Už vieną puslapį “Timesas” 
paima $5,000!

Noriu pasveikinti mūsų dai­
lininkus Rudolfą ir May Bara- 
nikus ir rašytoją Phil Bonos- 
kį už prisidėjimą prie tos gra­
žios dailininkų ir rašytojų gru­
pės.

marksizmu?
Tikrai taip! Kaip jau žinia, 

popiežius anądien paskyrė spe­
cialų sekretoriatą, kurio parei­
ga bus susitikti su ateistais ir 
išbandyti katrų ideologija stip­
resnė — marksistų ar katali­
kų.

Pirmas tokis susitikimas su 
sekretoriato nariais įvyks pa­
čiame Vatikane. Jame pakvies­
ti dalyvauti komunizmo teore­
tikai iš Lenkijos, Čekoslovaki­
jos, Vengrijos ir Rytinės Vo­
kietijos.

Vėliau pora narių to specia­
laus sekretoriato vyks į Salz- 
burgą, Austrijoje, kur susitiks ; 
su austrais komunizmo teoreti­
kais.

Ir ten pokalbių tema bus — 
“Marksizmas ir krikščionybė”.

Girdisi gandai, kad daugely­
je ir Amerikos aukštųjų mo­
kyklų bus “dėstoma komuniz­
mo teorija”.

Žinoma, čia komunizmo teo­
riją dėstys ne komunizmo te­
oretikai, o tokio tipo “komuniz­
mo ekspertai” kaip “Naujienų” 
Herr Doktor.

Popiežius, matyti, ir šiame 
klausime pirmauja. Matysime, 
kas iš to išsivystys. Ar popie­
žiaus ir komunizmo teoretikų 
pokalbių daviniai bus viešai 
skelbiami.

— L. Jonikas

ŠYPSENOS
Taip, bet i

Policijos viršininkas barėsi 
ant policininkų, kad nesugavo 
vagies;

“Visus išėjimus saugojote?” 
užklausė viršininkas, baigda­
mas kamantinėjimą.

"Taip, bet vagis pabėgo pro 
įėjimą”, įsikišo vienas polici­
ninkas.

Odos reikšmė

Mokytoja: “Kam reikalinga 
karvei oda?”

Mokinys: “Tam, kad palai­
kius karvę krūvoj”.

Dėl religinių skirtumų

“Kodėl jie persiskyrė?”
“Religiniais klausimais nesu­

tiko jų nuomonės”.
“Kaip tai?”
“Ji garbino pinigus, o jis 

neturėjo jų".

—r A. Bimba

Karo lordai

Mussolinio ir Hitlerio reži­
mai palaidoti, taip ir patys jų 
užmanytojai. Bet fašizmas, 
kiek pakeitęs kailį, apsivilkęs 
neo-fašistiniu užvalku, tęsia se­
ną veiklą.

Kiek vėliau Churchillui pavy­
ko apdumti H. S. Trumanui 
akis. Prasidėjo šaltasis karas, 
kuris brangiai atsiėjo ir JAV 
ir kitoms šalims.

Istorikas Bruce Catton, prie 
Robsevelto dirbęs valstybės de­
partamente, išeidamas parašė 
knygą “War Lords of Washing­
ton”, kurioje sako, kad karo 
lordai nenorėjo fašizmą su­
triuškinti. Jie' norėjo įplakti 
jiems “naudingą liniją”.

Tie lordai naudojo šaltą ka­
rą prieš TSRS.

Dabar jie verkia dėl Vokieti­
jos padalinimo.

—- V. Andrulis

PARYŽIUS. — Francija 
Tarybų Sąjunga raginą baigti 
intervenciją Vietname ir grįžti 
prie pildymo Genevos susitari­
mų, padarytų 1954 ir 1962 me­
tais. Jos nurodo, kad įvykiai 
Vietname sudaro pavojų taikai.

ir

tus” yra pikta nesąmonė, jų iš­
keptas baubas.

Ko jie bijo, tai tiesos. Jie 
i teisūs, kai jie šaukia, kad ap­
silankę Tarybų Lietuvoje ir su­
sipažinę su padarytu ir daromu 
progresu . visose gyvenimo ir 
darbo srityse, žmonės nebetiki 
“veiksnių” melais ir prasima­
nymais apie Lietuvą. Nebetiki 
ir neberemia jų raketo. Štai ko 
jie labiausiai bijo, o ne kokių 
ten jų išgalvotų “spąstų".

— Laisvė

Kas Kaip Remia
Liaudies Balsi

P. Kisielienė, Montreal, pri­
siuntė užuojautų paskelbti, ku­
rių reikale patalkininkavo V. 
Verbylienė.

J. Lesevičius, Montreal, pri­
siuntė atnaujintų prenumeratų 

| ir nuo dviejų rėmėjų $10.50 au­
kų. Aukojo: KupiŠkietis $10.00 
ir A, G. 50 c.

Universal News Stand, 112 
E. Hastings St., Vancouver, B. 
C., prisiuntė už jų ten parda­
vinėjamą Liaudies Balsą $48.10

Patys atsinaujindami prenu­
meratas paaukojo:

J. Kavolinas, Canoe, B. C., 
$6.00;

J. Thumasun, Flin Flon, 
Man., $4.00;

J. Zink, Nanaimo, B. C., $2.00
Visiems už pasidarbavimą ir 

aukas širdingai ačiū.
Administracija

Baisiai didelės baimės akys

Tarybų Lietuvos priešų spau­
doje nesiliauja raginimai, pra­
šymai ir gąsdinimai, kad šie­
met niekas nevažiuotų į Lietu­
vą. Išgalvojami visokie pavo­
jai. Štai kanadiškių klerikalų 
“Tėviškės žiburiuose" (bal. 8 
d.) J. Grikis, korespondentas iš 
Švedijos, duoda ilgą straipsnį 
“Kelionės Pabaltijo kraštuos- 
na” ir beveik verkiančiai dejuo­
ja:

“Visi žino, koks jautrus ir 
sudėtingas kelionių į kraštą 
klausimas. Įvykę pasikeitimai 
išeivių nusistatyme rodo, kad 
pavojus didėja patekti j komu­
nistų spąstus. Po ilgamečio iš­
siskyrimo didėjantis noras pa­
matyti tėvynę ir artimuosius 
yra suprantamas ir teisėtas, 
tačiau kelionių vaisiai taip pat 
labai aiškūs: didėja skaičius 
tų, kurie išsijungia iš veiklos 
išeivijoje. Kaip taisyklė, susi- 
gundžiusieji keliauti, bent ku­
riam laikui, nutraukia ryšius 
su išeivių organizacijomis, izo­
liuojąs!, pradeda ieškoti sandė­
rio su priešu ir noras dalyvau­
ti pasipriešinimo kovoje nyks­
ta”.

Mums įdomu Grikio pripaži­
nimas, kad išeivijoje troški­
mas aplankyti savo gimtinę yra 
labai didelis ir nuolatos augan­
tis. Tai nesunku pastebėti ir 
Amerikos lietuviuose. Atrodo, 
kad visos Tarybų Lietuvos 
priešų pastangos tą troškimą 
užgniaužti bus veltui. Kaip ži­
nia, šiemet, pavyzdžiui, numa­
tomos, net dvi skaitlingos Ame­
rikos lietuvių grupės, kurios 
aplankys savo senąjį gimtinį 
kraštą. Priešų sapaliojimai apie

Gerai, kad netyli

Popiežius Paulius VI irgi, 
matyt, labai susirūpinęs įtemp­
ta tarptautine padėtimi. Jis ir­
gi ragina, kad Amerika puoli­
mą Šiaurės Vietnamo tuoj su­
laikytų.

Įdomu ir svarbu, kad tokios 
pat nuomonės yra ir Senato 
militarinių reikalų komisijos į- 
žymus narys senatorius Ful­
bright. Jis irgi pasisakė už nu­
traukimą bombardavimo. O 
,pirmiau sen. Fulbright pilnai 
palaikė prez. Johnsono politi­
ką.

Deja, nesimato, kad su jų pa­
tarimais prezidentas skaitytų- 
si, Jo rankose vadelės. Su juo 
eina, matyt Pentagonas. Jis nė
nekalba apie atsisakymą šio pasiryžimas . susipažinti su kokius ten “komunistų spąs-

“Studijuos” Marksizmą

Kas sakė, kad šioj gadynėj 
stebuklų nebepasireiškia? O 
kaip jūs išaiškinsite tokią fe­
nomeną, kaip paties popiežiaus

Toronto. — United Church 
of Canada atsikreipė į premje­
rą Pearsoną su raginimu, kad 
jis informuotų Jungtines Vals­
tijas, jog Kanada nerems jų, 
jeigu jos plės karą Vietname,

Ji griežtai pasisako ypatingai 
prieš bombardavimą šiaurės 
Vietnamo ciMilių ir grūmojimą 
panaudoti tenaTatomines bom­
bas.
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Montrealo Žinios
Pašalpinės Dr-jos Nariams

Montrealo Lietuvių Sūnų ir 
Dukterų Pašalpinės Draugijos 
nariai įsidėmėkite, kad kovo 
mėnesio susirinkimas nutarė, 
kad nuo balandžio iki spalių 
mėnesio, vasaros metu, pakeis­
ti susirinkimus iš sekmadienių 
į KETVIRTADIENIUS.

I Dabar susirinkimai vyksta ir 
vyks per visą vasarą kiekvieno 
mėnesio antrą ketvirtadienį, 8 
vai. vakare, kaip ir visuomet, 
Lietuvių Klubo svetainėje.

J. Lesevieius
1 ' Sekretorius

Prisiminkime Savo Motinas

Proga Motinų dienos, gegu­
lės 9 d.,; lietuvių moterų tai­
kos komitetas ruošia sueigėlę, 
prie kavutės ir užkandžių, taip­
gi su programėle, atžymėjimui 
šios dienos. Todėl nuoširdžiai 
kviečia atsilankyti ne tik nares 
Ir simpatikes, bet ir vyrus.

Šis pobūvis įvyks rytinėje 
miesto dalyje, pas J. ir V. Ver- 
bylus — 2566 Parkville St. Pri­
važiavimas Hochelagos busu. 
Pradžia 1.30 v, po pietų.

Ir Vėl Supiltas Naujas Kapas
Balandžio 25 d. žaibo greitu­

mu aplėkė žinia, kad tą pat die­
ną staigiai mirė Stasys Dovei­
ka, sulaukęs 67 metų amžiaus, 
palikdamas dideliame liūdesyje 
savo Žmoną Uršulę, skaudžiai 
sielvarto sukrėstą brolį Kle­
mensą, gyvenantį Toronte, ir

sesutę Berthą, gyvenančią Flo­
ridoje, taipgi liko dvi dukterys, 
žentas, anūkėlė, kurią velionis 
labai mylėjo, ir labai daug 
draugų.

Velionis į šią šalį atvyko 1926 
m. iš Lietuvos, iš Pagirvių kai­
mo, Kruopių valsčiaus, Šiaulių 
apskrities. Beveik visą savo 
imigracijoj išgyventą laiką pri­
klausė prie eilės pažangių or­
ganizacijų, jose aktyviai daly­
vavo ir darbavosi, skaitė pa­
žangią spaudą ir buvo vienas iš 
stambiausių rėmėjų. Plačiai ži­
nomas šios kolonijos lietu­
viams. Todėl jo mirtis buvo su­
tikta su didele širdgėla, ne vien, i 
kad netekome brangaus asme­
ninio ir idėjinio draugo, bet la­
biausiai, kad mirties valandoje 
neturėjome teisių atiduoti pas­
kutinę pagarbą — nei lankyti 
jo karstą, nei palydėti į amži­
ną poilsio vietą, nes šeima pa­
sirinko skirtingą lietuvių tradi­
cijoms būdą — grynai šeimy­
ninį laidojimą. Žinoma, Čia jau 
grynai šeimos reikalas, bet 
draugams tai buvo dideliu smū­
giu.

Ilsėkis mielas drauge, o mes 
likę gyvi minėsime Tavo švie­
sų atminimą!

,veno brolio mirtį; taipgi laido­
tuvėse dalyvavo ir velionio se­
sutė Bertha Daukšienė iš Flo­
ridos. Abiems reiškiu mano ir 
visų velionio draugų vardu gi­
liausią užuojautą netekus bran­
gaus brolio.

Laikėsi Brolio Laidotuvės®
Nors liūdname momente te­

ko susitikti su torontiečiu Kle­
mensu Doveika, kuris buvo at­
vykęs į savo brolio Stasio lai­
dotuves ir nuoširdžiai pasikal­
bėti. Jis labai skaudžiai pergy-

DOVANI! SIUNTINIAI f TARYBŲ SĄJUNGĄ 
IR KITUS TARYBINIUS KRAŠTUS

Su malnoumu pranešame, kad PAGERINOME MAISTO, 
TEKSTILES ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą

Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informacijų pas

Montrealo Atstovą
Mr. Manfred Kory

Musų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV

JŪ^S GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir 
labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma

International Gift Parcel Service
1126 SHERBROOKE ST. W. — Tel: VI. 4-486©

Montreal 2, P. Q., Canada

WINDSOR
DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų 
uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik 
yra Jūsų namuose.
Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry 
Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą 
moderniškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas, 

20 metų patyrimas garantuoja darbą.
Savininkai:

A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus
1205 CHURCH AVE. PO.8-667S 

VERDUN, QUE.

Buvo Išvykęs Šventėms

B. Yarmolinskas, velykų 
šventes praleido pas savo duk­
rą su šeima Jungtinėse Vals­
tijose.

Teko Būti Ligoninėje
Drg. W. Kriščiūnas (A. Juš­

kienės tėvas) praleido dvi sa­
vaites Viktorijos ligoninėje dėl 
skaudamos kojos. Dabar jau 
sugrįžo į namus ir baigs gydy­
tis namie. Linkiu greitai pa­
sveikti.

Priešvedybinė Staigmena
Šį pavasarį vyksta labai daug 

priešvedybinių staigmenų dėl 
būsimų jaunamarčių. Viena iš 
tokių atsibuvo balandžio 24 d. 
dėl R. Baršauskaitės, kurios 
vestuvės su Viktoru Lukoša į- 
vyks birželio mėnesį.

K.

Iš Taikos šalininkę 
Būrelio Veikimo

draugijos narėmis. Jei kas no­
rėtumėt stoti, tai mūsų sekre­
torė Nastutė Vinskienž visuo­
met patarnaus. Jos telefonas: 
272-5601. Kai priguli prie tos 
pačios draugijos, tai lieki viena 
kitai gimininga, kaip vienos 
šeimos narė, Pasidėsim viena 
kitai kokiai nelaimei ar ligai iš­
tikus. Jei ko geresnio negalė­
sim, tai nors aplankysim. Kai 
daugiau būsim, turėsim dau­
giau jėgų, tai surengsime ar­
batėlę ir kitokius pobūvius.

Gegužės 9 dieną rengiam 
Motinnų Dienos paminėjimą. 
Prašom, kas galit, atsilankyti.

Įvyks 2566 Park-ville. Bus ar­
batėlė ir užkandžiai.

Narė

Padėka
Lai būna leista man išreikšti 

širdingiausią mano padėką iš 
gilumos širdies visoms ir vi­
siems mano geriesiems priete- 
liams ir draugams, kurie mirus 
mano broliui Povilui Čikagoje, 
suteikė širdį šildančią užuojau­
tą gyvu žodžiu ir per spaudą.

A. Janušis 
Montreal, Que.

MONTREAL. — Norėčiau 
tarti keletą žodžių apie mūsų 
taikos šalininkų būrelio veiki­
mą.

Ši organizacija yra neparti­
nė, joje dalyvauja visokių sro­
vių ir įsitikinimų žmonės. Joje 
Ir mes lietuviai dalyvaujame, 
prisidedame prie jos kilnaus 
darbo, pagal savo išgalę. Nes 
mes trokštame, kad pasaulyje 
žydėtų taika ir ramybė; kad 
mūsų vaikai ir anūkai gyven­
tų ir naudotųsi tuo, ką techni­
ka ir aukšta kultūra gali duo­
ti.

Bet pasaulis dreba iš baimės, 
kad neišsiveržtų karo vulkanas 
ir neprarytų visko, kas yra su­
kurta per šimtmečius. Nes 
aukšta technika ir mokslas iš­
rado ir būdus, kaip sėkmingiau 
viską ir patys save sunaikinti.

Kai pagalvoji, atrodo labai 
keistai ta mūsų civilizacija. 
Žvėries nušovimui tebenaudo­
jami tiktai šautuvai, bet žmo­
gaus užmušimui prigaminta 
baisiausių pabūklų, ant kurių 
viršaus yra nuklinė bomba, ga­
linti viską išnaikinti pasauly­
je, visą gyvybę, nepaliekant ir 
žmogaus, jos gamintojo.

Mūsų jau nemažas būrelis, 
bet toli gražu ne pakankamai. 
Turėtų būti daug daugiau. Mū­
sų tautai tiesiog gėda būtų, 
jeigu mes nei kiek neprisidėtu- 
me prie tokios kilnaus darbo. 
Man rodos šioj gadynėj labai 
žema neprigulėti prie jokios or­
ganizacijos ir būti išsiskyrus. 
Tokie neturi draugų nei laimėj, 
nei nelaimėj, nei vestuvėse, nei 
laidotuvėse. Vienas žmogus be­
jėgis.

Aš nuo savęs kviečiu stoti J 
, taikos veikimą Ir būti mūsų

' Į
Su didele širdgėla liūdime netekę brangaus asmeninio ir 
idėjinio draugo, kurį mirtis išskyrė iš mūsų tarpo balan­
džio 25., 1965,

. Stasio Doveikos
1

Ilsėkis, mielas Drauge, amžinai, o mes visuomet minėsi-
me Tavo šviesų atminimą!

J. Čeponis ir Šeima A. Grimaila ir Šeima
V. Zavičius ir Šeima Mrs. M. Sheau
J. Lesevieius ir Šeima A. A. Liokaičial
P. P. Bendžaičiai J. V. Verbylai
P. M. Šuplevičial J. S; Čičinskai
P. A. šuplevičiai J. S. Petroniai
L. P. Kisieliai J. V. Knystautai
J. E. Urbanavičiui B. E, Juraičiai
A. K. Keršiai N. Krisčiūnienė
J. E. Petrauskai B. Kvietinskas
J. 0. Balčiūnai J. Lukoševičius
M. M. Gudai J. H. Adomoniai
V. 0. Verbylal J. Alinauskas
K. S. Sagaičiai P. Valinčienė
K. M. Cekaičiai S. Ježinskas
K, 0. Kietai M. Spaičys
M. A. Paragiai L. Girinis
J. E. Brahmai E. Vilkis
A. E. Morkevičial • A. šlapelis
J. Narušis E. 0. Strėliai

Montreal, Que.

Apgailestaujame

Su dideliu skausmu širdyse liūdime netekę ilgamečio 
brangaus Lietuvių Literatūros Draugijos nario, gau­
saus rėmėjo ir darbuotojo

Stasio Doveikos
kurį mirtis išbraukė iš mūsų tarpo 1965 m. balandžio 25 
Ilsėkis brangus Drauge, o mes su nuoširdumu minėsime 
Tavo atliktus kilnius darbus pažangos judėjime.

L. L. D. Montrealo Kuopa

a

LIDDIME

Mirus Stasiui Doveikai, mūsų artimam draugui ir bend­
radarbiui, jaučiame gilią tuštumą ir gailestį širdyje.

B. Ir J. •lannolinskal
J. ir J. Vilkeliai

Montreal, Que.

SORROW

The death of Mr. Stanley Doveika, fellow employee of 
our firm, brought great sorrom to us. He will be always 
remembered by his co-workers of Saumlhson.
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PAUKŠTELIS

Netekėk Saulele!
Apsakymas

(Tiįsa)

Sugrįžo

Vos pasiekęs kojom žemę, 
tūkstelėjęs į ją, tuoj pritūpė ir, 
sulaikė kvėpavimą, pasiklausė. 
Tyla. Juos išmetusio lėktuvo 
jau negirdėti. Greitai suskleidė 
parašiutą, šiaip taip sulankstė 
jj, įkišo į krūmus, žole apmetė 
ir vėl pasiklausė. Paskui pagū­
žomis ėmė skubėti nuo tos vie­
tos, kur nusileido. Paėjęs kiek, 
vėl pasiklausė. Toli amčiojo 
šuo. Atsidėjęs įsiklausė į šuns 
balsą. Ne, ne puolantis: taip 
sau, pabudęs naktį, amčioja. Ir 
vėl, atsargiai žvalgydamasis, 
skuba. Staiga jam toptelėjo, 
kad žolėje, tur būt, pasilieka jo 
pėdsakų šliūžės. Rugpiūčio mė­
nesį rasos tokios tirštos. Atsi­
gręžė, beį tamsoje jų nesima­
tė. Vėl pasiklausė — niekur nė 
brakšt. Tylu, lyg būtų pats j- 
migis.

Geroką varsną paėjęs, iš pa- 
lengvo ėmė švilpti sutartą me­
lodiją. Niekas neatsiliepė. Ir 
nenorėk iš karto susirasti! — 
raminosi. Jukš lėktuvas pasėjo 
juos ne vienoje vietoje!

Medžiai, krūmai jau ėmė ryš­
kėti, tatai išsivilkdami iš tam­
saus, juos susiaubsčiusio rūbo. 
Medyje kažkas sukrabždėjo. 
Gal genelis. Cirkštelėja zylė.

Eina toliau.
Išaušo. Medžių viršūnės 

rausvumu nusidažė. Miškas lyg 
atsiduso, sušnuro, sušlamėjo. 
Toli sodžiuose pragydo gai­
džiai, subliuvo, subūdavo gyvu­
liai, vienur kitur skardus mo­
teriškas! balsas nuskambėjo 
oru. Bet jis tik ėjo, dairėsi, tar­
pais švilpčiodamas sutartą me­
lodiją. O kai pagalvojo, kad 
jis jau Lietuvoj, tie medžiai, 
krūmai, saulė — Lietuvoj — 
darėsi gera. Dabar tik svarbu 
greičiau susitikt draugus. Nors 
vieną kitą jų sutikti, sužinoti, 
kas, kur ir kaip.

Nejučiomis išėjo į miško 
kraštą. Priešais — saulės nu­
šviesti laukai, ten vienkiemėlis 
— iš kamino durnai rūksta. O 
čia rugių gubos. Baltos — ro­
dos, ką tik pabudusios, rasa 
apsipraususios. Rodos, šypsosi 
tau iš tolo, pamačiusios svečiąį 
seniai buvusį. Pakvimpa duona. 
Skania Skausgalių duona, ku­
rią išalkęs jis valgydavo kaip
medų, kad ir briaunelę, kad ir 
sudžiūvusią. O kaip skaniai ji 
kvepėdavo, kai motina imdavo 
ją iš krosnelęs, kai pranokda­
vo garuojančią, šiltą. Užplūdo 
toks jausmas, jog norėjosi pul­
ti prie gubų, apsikabinti kurią, 
prisiglausti, prisispausti, kaip 
prie motinos, geros, švelnios, 
mylimos.

Dar pasižiūrėjo į gubas ir 
dar — virš rugienų balkšva 
miglelė nusidriekusi, aukštai

vyturėlis virpuliuoja...
Grįžo į mišką, o širdis tarsi 

drebėdama tuksi. Liūdesys ją 
graužia. Sugrįžo į savo kraštą, 
į tėviškę, kurios buvo taip pa- 
silgęs, kurią pamatęs, rodėsi, 
bus laimingas laimingiausias 
— dabar turi bijoti, slapstytis 
kaip zuikis, nes iš kiekvieno 
krūmo ar kupsto j tave gali bū­
ti atgręžtas priešo automatas. 
O namai taip netoli — gal tik 
30-40 kilometrų nuo čia. Tėtu­
šis, mama! Kaip norėtųsi nors 
pusvalandį, nors kelias minu­
tes su jais pabūti!

Tik ką jis — ir vėl jausmams 
pasiduoda?! Dabar ne laikas! 
Pasitempė eina toliau. Staiga 
mato — į krūmus bepuoląs Ju­
zis. Švilptelėja jam — negir­
di, lyg dar smarkiau puola. Vėl 
švilptelėjo.

— Ju-uzi!
Atsigręžė, sustojo ir ėmė 

skeryčiotis, rodyti į lauko pu­
sę, paskui į krūmus, susigūžė, 
už galvos susiėmė. Nesupranta 
Valentas tų jo ženklų — apsi­
dairęs skubina prie jo.

! — Kas yra?
— Sunkvežimis nuvažiavo. .. 

šaudė kažkas.
— Kur?
Juzis tik mostelėjo lauko pu­

sėn ir braškinasi gilyn į krū­
mus; paskui sustojo, pritūpė, 
pasiklausė. Jis ėjęs ir matęs, 
kaip per lauką nuvažiavęs 
sunkvežimis, o paskui šaudę.

— Mūsiškių nieko nesutikai?
— Nieko.
Atvėsę, apsiraminę ėmė iš 

palengvo slinkti. Dviese kaž­
kaip drąsiau. Bet staiga ark­
lių kanopų tuksėjimas. Vyrai 
vėl sutūpė prie žemės. Prajoja 
berniokas, pora arklių susiri­
šęs. Vos pakilo eiti — štai bo­
butė su krepšiu rankoje. Žiū­
ri, mažas smailias akis į juos 
įsmeigusi. Taip pro ją praeiti 
gal nevertėtų?

— Labas, bobulyt! — tarė 
Valentas, — ar negalėtum su­
žinoti, kaip čia pataikyti į ke­
lią, einant į Pasraujį? Ėjome 
per mišką ir susisuko galvos.

— Tokiem jauniems ir susi­
suko?

— Nagi, mat, nemiegoję... 
truputį iš pagirių.

— Eikit, antai, kur anas eg­
lynėlis •— ten bus keliukas: 
paskui tiesiai, tiesiai ir prieisite
vieškelį.

— Kiek nuo čia iki Pasrau- 
jo?

— Tai jau dar bus kokios 
trys-keturios mylios.

— Ačiū!
Vyrai nuėjo.
Buvo jau priešpietis. Pavar­

go, valgyti įsinorėjo. Pailsės 
truputį šit po lazdynu. Juzis 
atsisėdo. Valentas dar Švilpte­
lės “melodiją”. Nagi atsiliepia 
kažkas lyg iš po žemių. Juzis

pašoko, ir abu ton pusėn. Ju­
zis tiesiog per viržynojus, per 
duobes, knupdamas. Nulekia — 
slėnyj po krūmu Motiejus gu­
li.

— Ar sužeidė?
— Ne-e... Tik vienu du ? — 
klausia. — Kitų nesutikot?

— Kol kas nesutikom.
— Hm! Man koją truputį.

— Pasižiūrėjo į savo ištiestą 
koją, — Velniai žino... para­
šiutas užkliuvo šakos. Maniau, 
kad neaukštai — raištį perpjo­
viau. Pasirodo — būta dar 
aukštokai. Paeiti negaliu.

— Skauda? — paklausė Ju­
zis.

—- Velniškai skauda... Paju­
dinsi — net prakaitas išmuša.

Tyla.
— Tik įdomu, kur kiti? — 

erzindamasis ir dėl kojos, ir dėl 
' kitų, kalbėjo Motiejus.

— Kurioj vietoj tau ją skau­
da? — paklausė Valentas.

— Kažkur per riešą.
— Gal reiktų batą numauti.
— O kam?
— Ištins — paskui teks ba­

tą supiaustyti.
— Mauk, gal kojos nenu­

trauksi.
Valentas paėmė už bato ir 

kaip truktelės — vos aukštiel­
ninkas neatvirto.

— U-u! — pro dantis iško­
šė Motiejus, pabalo visas — 
kaip kreida; paskui: — A-ta- 
ta-ta! Brakštelėjo, kad ji su­
degtų!

Valentas nubloškė batą; Ju­
zis žiūri išgąstingai.

— žiū, nebeskauda! — nu­
stebo Motiejus; judina koją. — 
Ale tikrai nebeskauda.

— Nė kiek?
— Gal truputį.
Visi pradėjo juoktis.
— Tai ką gi, draugai, — stai­

ga atsisėdęs, tarė Motiejus, — 
dabar lendam giliau į krūmus
— ir iki vakarėlio.

Pajudino koją, pasižiūrėjo.
— O aš maniau, ąr jau išni­

ro, ar kaulas kur bus trūkęs...
Bet atsistojo Motiejus tik su 

draugų pagalba.
Su kitais nuleistaisiais jie su­

sitiko po keturių dienų, kaip 
ir buvo susitarę — prie Virbės 
ežerėlio po trim beržais.

Pirmą dieną Motiejus (jis 
buvo paskirtas būrio vadu) pa­
sakė susirinkusiems draugams:

— Gal ne vienas norėsite na­
miškius aplankyti — tai su­
prantama. Bet, kol neapsidai­
rysime, čia, vietoje, nepradėsi­
me darbo — teks palaukti!

Labiausiai norėjo tėvus ap­
lankyti Valentas. Paliko vieni, 
leisgyviai — kažin kaip jie ten ? 
Todėl, vos keliom dienom pra­

bai, seserys, kad... dabar ne 
laikas juos lankyti, kai šimtai, 
tūkstančiai žūsta frontuose, 
kai... okupantai plėšia, suimi- 
nėja, žudo — bet senukai vis 
akyse. Atrodo — jie tikrai 
skurde dabar atsidūrę... Juk 
jei okupantai sveikiems, darbi­
ninkams tokias maisto korteles 
teduoda, kad alkį kęsti reikia, 
tai ką bekalbėti apie senius? 
Jo tėvams gal ir visai neduoda
— jų sūnus bolševikas. Ir 
skursta senukai alkani šaltoje 
pirkelėje, ir skundžiasi, kad 
Valentas — vienintelė jų para­
ma — juos paliko, užmiršo... 
O gal katras jau ir su terbele 
pakiemiais vaikščioja?

Parėjęs paprašytų kaimynų
— Karolį, Garbštus — kad pa­
guostų juos, maistu, kuru su­
šelptų: pasibaigs karas — at­
silyginsiu! — dar keliolika 
markių tėvams paliktų, sura­
mintų, kad jie — negi ir sėdės 
taip ramiai pas mamas, kai 
upeliais liejasi brolių kraujas?

Taip belaukiant, besvarstant 
dar ir sapnai pradėjo kamuoti. 
Ypač vienas sapnas — motinos 
rankos. Vos užmigs, tuoj ir jos
— didelės, gyslotos mamutės 
rankos. Tokios iškamuotos, nu­
vargusios ir kažkokios grau­
džios rankos.

Nors jis sapnais ir netiki, 
bet, kai vis tą patį sapnuoja — 
kažkaip neramu darosi. Ir, gal 
vos porai savaičių praėjus nuo 
pirmo pasikalbėjimo, vėl jis 
kreipėsi į Motiejų.

— Kaip sau nori, bet ilgiau 
nebegaliu. Išleisk — tik vieną 
dieną pabūsiu ir grįšiu.

— Na — jei jau nebegali — 
eik. Eikit abu su Juziu. Tik 
žiūrėkit — galvų neįkiškit.

Valentas ir Juzis juo labiau 
artėjo prie sodžiaus — juo la­
biau skubino, pavargę ir nusi- 
bridę iki kelių.

“Tai nustebs tėtušiai! — gal­
vojo Valentas. —- O kaip pa­
tenkinti bus! Mama tuoj val­
gyti, ką turėdama, neš, lovą 
abiem klos. Tik bėda, kad pas­
kui taip greit išleisti neno­
rės. .. |

Štai ir jų trobele jau matyti, 
tokia maža ir vieniša sodžiaus 
gale. Bet prieina arčiau — pri- 
menės durų nebėra. Žengia per 
slenkstį — tuščia, tik vėjas 
švilpia pro kiaurą stogo šelme­
nį, Brakštelėjo degtuką — ne­
bėr nei langų, nei stalo, nei 
lovos — nieko nebėra. Krosne­
lė pusiau sugriauta. Širdis ėmė 
drebėti: nebėr tėtušių! Bet.., 
gal jie kur nors kitur, gal pas 
kaimynus prisiglaudė, ramino­
si.

— Einam! — tarė Južiui.
ėjus, tarė Motiejui:

— Gal dabar jau išleistum 
pąs senukus? Rūpi — liko vie­
ni.

— Visų taip liko! — atkirto 
Motiejus. — Sakau: pradėsime 
darbą, įstosime maždaug į vė­
žes — tada.

Bet Valentas negalėjo nusi­
raminti: stovi jam senukai aky­
se, ir tiek. Stengiasi užmirš­
ti — galvoja, kad tiesą Motie­
jus sako — visų liko tėvai, bro-

Greit abu nėrė iš trobelės ir 
nepajuto, kaip tiesiog per lau­
ką atsidūrė Garbštelio kieme. 
Tylu, tamsu -— lyg ir čia jokios 
gyvybės nebūtų. Pabarbeno 
nesmarkiai į priemenės duris 
— viduje nė krapšt. Dar pa­
barbeno. Staiga tūkstelėjo, pa­
mažu prasivėrė pirkios durys.

— Kas Čia? — seniukės bal­
sas.

— Mes, mamunyt, ar And­
riaus nėra?

Puslapis 7

— O kas jūs tokie, jei And­
riaus prireikė tokiu metu?

Priemenėj Vyro žingsniai.
— Kas čia? — klausia griež­

tai, net piktai.
— Mes, Andriuk — ar nebe­

pažįsti?
Andrius atsklendė duris.
— Valentas! Ir Juzis! Kaip 

jūs čia dabar?
— Pirma sakyk, kur mano 

tėvai! Mes buvom nuėję.
— Prašau į vidų, — prašo 

Andrius, kiek sumišęs. — Su­
šilsite — juk, tur būt, pavar­
gę. .. vėjas toks žvarbus.

— Ar mirė jie? — spiria Va­
lentas. (

— Nemirė, -i- mykia And­
rius, — bet...

— O kas? — Valento bal­
sas sudrebėjo.

Tyla.
— Kodėl tu nesakai! ?
— Ką čia besakysi, jei jau 

nebėra. .. —• juos sušaudė.
— Sušaudė? Kas sušaudė?
— Vokiečiams užėjus, kitą 

rytą atėjo baltaraiščiai ir... 
sušaudė.

Tyla.
— Taigi prašom į vidų... 

pakalbėsime... daug nekaltų 
žmonių sušaudė... ir dabar te- 
bešaudo. Žinoma, baisus daly­
kas, labai baisus, bet...

Valentas apsigręžė ir slenka 
pamažu. Nuslenka kažkur pa­
gal tvorą. I

— Kur jis eina? — suneri­
mo Andrius.

Juzis kažką sumykė skau­
džiai ir seka iš paskos. Buvo 
besekąs ir Andrius, bet tuo me­
tu trobelėj pasigirdo lyg deja­
vimas, lyg verksmas.

Pasiklausė: mama rauda! Ko 
ji rauda? Andrius nežinojo, 
kad, kai jis atidarė priemenės 
duris, motind klausėsi ir, su­
pratusi, kad grįžo Valentas, 
kad tėvų neberado — ėmė 
graudžiai raudoti.

— Mama, ką gi darai? — 
nulėkęs į vidų, kalbėjo. — Net 
lauke girdėti...

Senelė pasižiūrėjo plačiom, 
išgąstingom akim ir nutilo.

Juzis neišleido Valento iš 
akių, bet artyn nėjo. O šis tik 
eina, eina, grįžta, pastovi, vėl 
eina. Pagaliau užsigulė ant bas­
lių tvoros, lyg pasikabino 
abiem rankom ant jos ir sto­
vi, tartum negyvas.

Juzis staiga buvo jau be­
puoląs prie jo, bet ir vėl susi­
laikė. Ir vėl jam lyg kas pasa­
kė, kad dabar negalima, kad — 
kartais būna žmogui tokių va­
landų, kai jis turi pabūti vie­
nas. ..

Grįžo Andrius.
— Kur jis?
— Tenai.
Andrius taip pat buvo beei­

nąs artyn, Juzis nutverė jam 
už alkūnės. 

’ — Neik!
— Kodėl?
—- Taip.
Tik po geros valandos Valen­

tas grįžo.
— Ar daržinėj šieno yra? —• 

paklausė kapotu, lyg nesavu 
balsu.

— Yra.
(Bus daugiau)
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Pranešimai
Toronto, Dot.

KLLD Narių Susirinnkimas
Kanados Lietuvių Literatū­

ros Draugijos Toronto kuopos 
narių mėnesinis susirinkimas į- 

. vyks gegužės (May) 7 d., penk­
tadienį, 7 vai. vakare, Lietuvių 
salėj f 160 Claremont St.

Visus narius ir nares, taipgi 
susiįdomavusius mūsų draugi­
jos veikla lietuvius kviečiame 
dalyvauti šiame susirinkime.

Kuopos Valdyba

Torooliečiy Kronika
Mirė

Staiga mirė J. Martinonis. 
Buvo pažangių minčių žmogus, 
prigulėjo prie organizacijų ir 
veikė jose pagal išgales.

Nors jis jau seniai nesveika- 
Vo, bet mirtis įvyko staiga 
netikėtai.

Rep.

INŽINIERIŲ KLUBAS

ir

Liaudies Baisas

MOISEYEV DANCERS
Kompanija iš 100 — Tiesiai iš Maskvos 

Stato Canadian Concerts & Artists

Ant., tree, ir ketv. — Gegužės 11,12 ir 13
MAPLE LEAF GARDENS

Užsakykit laiškais dabar: Boxes $6.50, Blues $5.50, 
Greens $4.50, Greys $2.50. Įdėkit užadresuotą ir štampuotą 
voką sykiu su čekiu ar money orderiu, išrašytu Maple Leaf 
Gardens.

Box Office atdaras dabar. Tikietų galima gauti Troy- 
koj, 799 College; Ukraynskoj, 962 Bloor St. W., ir kitose 
pripažintose agentūrose.

Naujas Būdas Kovoti su Vabzdžiais
Pastaruoju metu kovai su 

kenksmingais vabzdžiais moks­
lininkai paruošė naują efekty­
vų metodą.

Gamtoje pagauti arba išau­
ginti vabzdžių patinai izotopais 
arba Rentgeno aparatu steri­
lizuojami tiksliomis spindulių 
dozėmis, nepažeidžiant jokių 
kitų gyvybinių bei fiziologinių 
funkcijų. Paleidus vabzdžius 
atgal j gamtą, jie normaliai ko- 
puliuoja su patelėmis, tačiau 
patelės po to padeda negyvy­
bingus kiaušinius.

Šitaip sterilizuojant vabz­
džius, buvo gauti nuostabūs re­
zultatai Kiurasao saloje, esan­
čioje šalia JAV.

Toje saloje viena musių rū­
šis, Callitroga hominivorax, 
kasmet padarydavo gyvulinin­
kystei apie 15 milijonų dolerių 
nuostolių. Tos musės lervos, 
vadinamos sraigtinėmis kirmė­
lėmis, parazituodavo galvijų 
bei žmonių raumenyse. Patelės 
dėdavo kiaušinius į žaizdas ir

Daugiau kaip septyniasde­
šimt specialistų apjungė inži­
nierių klubas, susikūręs Alytu­
je. Jo nariais tapo mašinų, bui­
tinių šaldytuvų, buitinės chemi­
jos gamyklų, siuvimo fabriko, 
statomo medvilnės audimo 
kimbinato ir kitų miesto įmonių

i bei statybinių organizacijų va­
dovai, inžinieriai, technologai, 
meistrai, baigę aukštąsias mo­
kyklas. Pirmininku išrinktas

1 Alytaus statybos valdybos vir­
šininkas S. Rožinskas.

Klubo tikslas — vystyti in- lervos, įlindusios į gyvulio (ar 
, žinierių kūrybinę mintį, žmogaus) raumenis, suėsdavo

! Lilia Flower Shop
622 QUEEN ST. W. TORONTO

Specializuojamės Prirengime Gėlių Vestuvėms, Laido­
tuvėms ir Kitiems Reikalams.

Telefonas EM. 6-4183

Tatai rodo, kad kovoje su 
kenksmingais vabzdžiais moks­
las davė j rankas žmogui nau­
ją, galingą ginklą.

PARYŽIUS. — Jungtinių 
Valstijų vadovybėje SEATO 
militarinė sąjunga ruošia karo 
laivynų manevrus Kinijos jūro­
je nuo gegužės 1 iki 24 dienos.

ji gyvą, jeigu nebūdavo ima­
masi priemonių ligoniui gydy­
ti.

Taigi Kiurasao saloje moks­
lininkai ėmė gaudyti tų musių 
patinus ir juos sterilizuoti ko­
balto 60 gama-spinduliais.

Laimei tų musių saloje ne­
buvo daug ir patelės kopuliuo- 
davo tiktai vieną kartą. Todėl 
penkis mėnesius kas savaitę 
būdavo išleidžiama po 400 ste­
rilizuotų musių patinų į vieną 
kvadratinę mylią. Ir tos musės 
tapo visiškai išnaikintos.

Taigi, to, ko nepasisekė pa­
daryti geriausiais insekticidais, 
buvo padaryta spinduline ste­
rilizacija — per penkias vabz­
džių kartas Kiurasao saloje iš­
nyko paskutinis šios pavojingos 
musių rūšies atstovas!

Šveicarijoje radiosterilizaci- 
ja buvo panaudota naikinant 
karkvabalius. Kadangi kark­
vabalių vystymas užtrunka 
ketverius metus, todėl ir ban­
dymų rezultatai paaiškėjo maž­
daug po tokio pat laiko. 1959 
metais išleisti į gamtą sterilūs 
karkvabalių patinai sudarė pu­
sę visų toje vietovėje buvusių 
karkvabalių patinų. O 1962 m. 
iš vikšrų ten išsirito tiktai de­
šimtoji dalis suaugusių kark­
vabalių, palyginus su karkva­
balių skaičiumi neradiosterili- 
zuotoje vietoje.

jiiimiiiiiiimmmmitinmmitiiiiiii ’.

Advokatas • Notaras

WILLIAM PALAMAR
Suite 133

1 17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177

PARDUODAME

ŠVIEŽIĄ MEDŲ
T. R. MacNaughton, Meadowvale, Ont. 

(Westoniecio K. Doveikos žentas)
Torontiečių patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti

Lietuvių salėje, 160 Claremont St.

" Gegužės 1,1965

Kaip žinia, iš tos srities JAV 
bombanešiai nuo lėktuvnešių 
puola Šiaurės Vietnamo res­
publiką. Ruošiami utilitariniai 
manevrai Kinijos pakraščiuose 
gali virsti eile provokacijų.

Francija, kuri yra SEATO 
narė, atsisakė dalyvauti tuose 
manevruose.

PARDUODAMA
Springhurst Beach, žiemai ir vasarai paruošti gyventi:

Svečių namas 5 miegamų kambarių;
Apartmentas 2 miegamų kambarių;
Vasarnamis 2 miegamų kambarių.

Tik 500 jardų nuo Georgian Bay puikių maudynių.
Kaina $24,000. Pusė įmokėti, o kita pirmas morgičius.

Taipgi turime pardavimui kelis sklypus (lotus) 250’ x 250’ po 
$750 ir daugiau. Privatiškas pardavimas. Kreiptis telefonu:

277-3759 — Toronto; Sekmadieniais 248-5992 — Stayner, Ont.

Lietuvis Stogų Dengėjus

Abesl Roofing & Tinsmithing Co.
144 FIRST AVE. Tel. HO. 6-8252

Toronto 8, Ont.
Dengiame naujus ir taisome senus stogus, vandens 
nutekėjimus (eavsthrough) ir atliekame visokius 

skardos darbus.
Savininkas C. SWANKAS

LIETUVIS PLUMBERIS
J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą 
Atliekam Kitus Plumberio Darbus

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
Toronto

J. LUNSKY
AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria 
akių nervus, nuo kurių 
paeina nervuotumas ir 
galvos skaudėjimas. Pri­
taiko akinius.

470 College W., Toronto
Tel.: W A. 1-3924

Jiiiiiiiimgnmiiiiimir innmnimiiii ii

| FRANK VASS, B.A. |
= Advokatas - Notaras =
= 263 College Street =
= VVA. 2-6112, WA. 2-6111 = 
= Res. — CL. 1-0651 |

Toronto =

Akių ir Akinių specialistas

G. S. MERRITT
Optometristas — Optikas 

Skaitymui akiniai $15.00 ir daugiau 
Bifocals — $19.00 ir daugiau 

(Įskaitant akių egzaminavimą)
Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta 

Antrad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą
1149 Dundas St W. Tel. LE. 5-6400 

Toronto, Ont

Laikrodininkas
F. B o c h u I i s

71 Beaty Ave. — Toronto — Tel LE. 3-5116
Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus. 

Pageidaujantiems paimu ir pristatau į namus
Darbas Garantuotas

Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, 
šliūbinius žiedus ir kt.


